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Charakteristika odtokových parametrů vybraných povodí Stropnice

Souhrn

K základním zdrojům přírody patří voda, která spolu s půdou a ovzduším je

podmínkou všeho života. V přírodě se vyskytuje jako tekoucí a stojatá voda povrchová,

nebo jako voda podzemní. Měření vodních stavů je součástí průzkumu krajiny a jejích

jednotlivých složek. Nejvýznamnější faktory, které ovlivňují hydrologické vlastnosti

malých toků jsou hlavně vztah srážek a odtoku, klimatické a geologické podmínky a

v neposlední řadě také člověk.

Ve své práci jsem zjišťovala odtokové parametry zájmových území

Bedřichovského a Paseckého potoka, který je součástí toku Stropnice. Tato malá povodí

jsou odlišná svým landuse a plochou. Naopak mají stejné parametry, půdní typy a

orografii. Data získávaná od 1. 1. 2004 až do 21. 2. 2007 jsem zpracovala v programu

Excel a obě povodí na základě získaných údajů jsem porovnala a vyhodnotila průběhy

křivek zvýšených průtoků mezi oběma povodími.

Klíčová slova: vodní toky, průtok, Bedřichovský potok, Pasecký potok

Characteristics of drains parameters choice Stropnice river-

basin

Water is one of the basic sources of nature, which along with earth and climate

are the basis of life. In nature there are a lot of types of water e.g.: running water and

ditchwater source or as underground water. Metering of watercourses is one part of

landscape research. The most significant factors which affect hydrological

characteristics of small watercourses, are inter-relations between rain-fall and drains,

climatic and geologic effects and last but not least humans!!!

In my work are drainage parameters of Bedrichovsky and Pasecky streams.

Pasecky stream is part of the watercourse called Stropnice river. The two small river

basins have different areas. But they have the same parameters, type of earth and

orographic. I analysed all data collected between 1. 1. 2004 and 21. 2. 2007. Using

Excel to produce graphs, I compared and interpreted data of both water basins.

Kay words: watercourse, flow kapacity, Bedřichovský streams, Pasecký streams
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1. ÚVOD

Novohradské hory se nalézají na jihu České Republiky v pohraniční části

s Rakouskem. Jejich příroda je velmi zachovalá a ušetřena zásahů člověka. Oblast je

tvořena horskou a podhorskou krajinou. Je zde mnoho lučních a lesních ekosystémů,

rašelinišť, pramenišť a řada zachovalých pralesních zbytků.

Novohradské hory jsou velmi bohaté na vodní biotopy a s výjimkou velkých

nížinných řek a přirozených jezer jsou zde zastoupeny téměř všechny typy povrchových

vod mírného pásu. Je to ovlivněno hlavně velkým množstvím atmosférických srážek,

geologickým podkladem a reliéfem krajiny. V důsledku poměrně nepříznivých

hydrologických podmínek má zavodnění v Novohradských horách často jen místní

charakter avšak retence vody v krajině je přírodně ovlivňována rostlinným pokryvem,

především vysokým podílem zalesnění.

Moje sledované území se nachází v okolí města Horní Stropnice na toku

Stropnice, která spadá do povodí Malše a následně do povodí Vltavy. Stropnice pramení

na Rakouské straně. Do Česka vtéká blízko pralesa Hojná voda a spadá do evropského

rozvodí mezi Černým a Severním mořem, které prochází Novohradskými horami.

Řeka Stropnice je tvořena dílčími povodími, do kterých patří i mnou

porovnávaný Bedřichovský a Pasecký potok. Oba tyto potoky jsou levostranně

přitékající.

Jedním z cílů mé bakalářské práce bylo zjištění odtokových parametrů z výše

zmiňovaných potoků, které mají shodné parametry, orografii a shodné půdní typy.

Naopak oba mají rozdílné landuse, rozdílnou výměru.

Dalším cílem bylo porovnat rozdíly v průběhu srážkových epizod ve stejném

čase obou toků hlavně při vyšších srážkových úhrnech, zvýšených průtocích až

povodňových vln. Použila jsem data od 1. 1. 2004 – 21. 2. 2007. Z nasbíraných dat a

vypočítaných průtoků jsem vytvořila konzumční křivky a grafy, které jednotlivé

amplitudy porovnávají ve stejném čase.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Obecná charakteristika Novohradských hor

Novohradské hory se nacházejí na česko-rakouském pomezí v jihovýchodním

koutu Čech. V minulosti tvořily přirozenou hranici státu. Jako nepropustná hradba

stanuly v cestě hlavním dopravním a obchodním spojením s rakouskými zeměmi. Spolu

s blízkým okolím, zejména s městem Nové Hrady jsou Novohradské hory součástí

jihočeské krajiny.

Celková plocha české části Novohradských hor je 162 km čtverečních,

nejvyšším bodem je Kamenec (1.072 m), nejnižší bod má pouhých 645 m n. m. Střední

výška pohoří činí necelých 810 m n. m. a převládá výšková členitost 200 až 400 metrů.

Kromě Kamence leží ještě tři z celkem 18 vrcholů nad 1.000 metrů na našem území a to

Myslivna (1.040 m), Vysoká (1.034 m) a Jánský vrch (1.011 m). Ostatní, včetně

nejvyššího vrcholu Viehberg (1.112 m), leží na rakouském území.

To co je na Novohradských horách mimořádné, je především vzácně zachovalá příroda

ušetřená zásahů člověka díky své poloze v bývalém pohraničním pásmu. V roce 2000

zde byl vyhlášen Přírodní park Novohradské hory.

Přírodní park Novohradské hory je rozsáhlá oblast s významnou přírodní a

estetickou hodnotou, s harmonicky utvářenou horskou a podhorskou krajinou. Oblast,

která je významná vysokým stupněm zachovalosti přírodního prostředí, na jehož

formování se podílí přírodě blízké lesní a luční ekosystémy, rašeliniště, rybníky a

prameniště, a dále dochované historické hodnoty území.

Původním typem zdejších lesů byly horské jedlo-bukové smíšeniny. Dnes se z

nich zachovala řada pralesních zbytků, Žofínský prales a prales Hojná Voda jsou

chráněny jako nejstarší středoevropské rezervace již od roku 1838. Na nejvyšších

hřbetech Novohradských hor navazují na květnaté bučiny značně ochuzené kyselé

horské bučiny. Pro náhorní polohy jsou typické řídké podmáčené smrčiny, s bohatými

přízemními mechovými a rašeliníkovými koberci.

Novohradské hory jsou velmi bohaté na vodní biotopy a s výjimkou velkých

nížinných řek a přirozených jezer jsou zde zastoupeny téměř všechny typy povrchových

vod mírného pásu severní polokoule. Rozmanitost vod Novohradských hor je
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podmíněna především množstvím atmosférických srážek, jejich geologickým

podkladem a reliéfem krajiny. V důsledku poměrně nepříznivých hydrologických

podmínek má zvodnění v Novohradských horách často jen místní charakter avšak

retence vody v krajině je přírodně ovlivňována rostlinným pokryvem, především

vysokým podílem zalesnění. Po hřebenech Novohradských hor protéká hlavní evropské

rozvodí mezi Labem a Dunajem, tedy mezi severním a černým mořem. Většina zdejších

toků přitéká do Labe, pouze některé malé potoky tvoří přítoky rakouských řek

směřujících do Dunaje. Novohradské hory jsou významnou pramennou oblastí

jihočeských řek. Hlavní řekou je Malše, která pramení v Rakousku pod vrchem Sandl,

kde nejdříve protéká malou odlesněnou kotlinou, dále pokračuje mohutným zalesněným

údolím směrem k české státní hranici.

Kromě povodí Malše patří tento region také do povodí Lužnice, která také

pramení v Rakousku. Na naše území vtéká nedaleko Nové Vsi nad Lužnicí. V povodí

Vltavy leží pouze severozápadní část regionu.

Většina vodních toků stékajících z Novohradských hor patří do povodí Malše,

jen malá část na východě je odvodňována Lužnicí, která po přítoku do Třeboňské pánve

vytváří charakteristickou říční nivu s přirozeně meandrujícím tokem.

Novohradské hory tvoří chráněnou oblast přirozené akumulace vod, která má

význam také pro zásobení pitnou vodou větší části Jihočeského kraje. Z hlediska

vodních a mokřadních rostlin a živočichů je důležitá i funkce Novohradských hor jako

biocentra neregionálního významu, zajištujícího také propojení jak se Šumavou a

dalšími horskými soustavami v ČR, tak i Alpami a kotlinou Dunaje.
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2.2. Zájmové území Stropnice

Zájmové území Horní Stropnice (obr. č. 1) leží v Jihočeském kraji v podhůří

Novohradských hor. Je tvořeno horním tokem řeky Stropnice, která pramení na


[…]


Křivka Paseckého potoka je také pod průměrem ale následuje rychlý vzestup nad

průměr a pak křivka pomalu klesá. I zde je patrný časový posun mezi křivkami jako na

grafu č. 4.
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5. DISKUSE

Studiem malých vodních toků a jejich odtokových parametrů se zabývá mnoho

autorů, jako je třeba Jůva, Hrabal, Trpák (1984), kde pojednává především o

charakteristice a významu malých vodních toků, jejich ochrany, úprav a zařazení do

krajinného prostředí. Osvojení metod měření na vodních tocích, které je součástí

průzkumu krajiny popisuje ve své knize Kříž a kol. (1988). Souhrnně se soustřeďuje na

problematiku hydrologie a hydrometrie.

Povrchové odtokové parametry toku jsou odvozeny od toho, kde se dané povodí

nachází (reliéf, expozice), jaký je aktuální srážkový úhrn, struktura a zrnitost půdy,

vegetační pokryv a nadmořská výška. Při zvýšeném množství srážek dochází ke

zvyšování vodních stavů a následně až k povodňovým vlnám a vybřežení koryta. Půdní

struktura a zrnitost má vliv na schopnost půdy zadržet vodu, a tím se stává z povrchové

vody voda podpovrchová. Na charakteru půd a schopnosti zadržet srážkovou vodu

závisí i druh a množství vegetačního krytu a způsobu hospodářského využití půdy

(základní charakteristiky landuse – orná půda, louky a pastviny, lesy). Se stoupající

nadmořskou výškou vstoupá i množství srážek, tím vstoupá i povrchový odtok.

Otázkám obecné hydrologie se věnuje Němec a kol. (1969), jeho kapitoly jsou

zaměřeny na metody hydrologickým výpočtům, všem složkám koloběhu vody

v přírodě, odtokům a jejich extrémům, regulováním odtoků a jejich prognóz. Obecnou

hydrologií se dále zabývá např. Krešl (2001), Hubačíková (2002), Bezdíček (1966).

Mnou sledovaná povodí Bedřichovského a Paseckého potoka se nacházejí

v nadmořské výšce 600 – 800 m. n. m. Orná půda Bedřichovského potoka je tvořen

téměř z 30 % ornou půdou. Orná půda je ekologicky málo stabilní, z toho vyplývá

rychlý nástup a rychlý pokles průtokové křivky. Povodí Paseckého potoka tvořené z 86

% lesy a více jak 13 % loukami a pastvinami. Z toho vyplývá pozvolnější nástup i

pokles průtokové křivky. Zároveň dochází k časovému posunu nástupu průtokové

křivky oproti Bedřichovskému potoku.

Pro vyšší průtokové stavy dokumentované na grafech z března 2005 a července

2005, jsem zjistila na základě výsledků, že průtoky Bedřichovského a Paseckého potoka

odpovídají základním předpokladům. Odlišnost se objevila u Paseckého potoka
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v průběhu srpna 2005, kdy křivka odpovídá křivce Bedřichovského potoka. Domnívám

se, že vzhledem k tomu, že se jedná o letní měsíc, může jít o přívalový déšť větší

intenzity, který nebyl půdním profilem zadržen, a došlo k okamžitému povrchovému

odtoku.

Zajímavý jev ukazují grafy v prosinci 2005 a v únoru 2006, kdy jsou nízké

průtoky a dochází k náhlým změnám v odtoku. Z údajů ČHMU víme, že se průměrné

teploty na tomto území pohybovaly okolo -2oC a srážkové úhrny byly průměrné

(ČHMU, 2008). V zimním období může být orná půda bez vegetace zamrzlá, kdežto

půda na loukách a pastvinách zůstává pod trvalou vegetací, není zamrzlá a srážková

voda se může plynule vsakovat. Usuzuji proto, že orná půda byla v době srážkových

úhrnů skutečně zamrzlá a tudíž se křivka, která je vidět na grafech 5 a 6, může

odpovídat povrchovému odtoku. Ve stejném období nebyl na Paseckém potoce

zaznamenán zvýšený průtok. Z toho usuzuji, že půda pod trvalou vegetací (louky,

pastviny) zůstala nezamrzlá a byla schopná srážky zachytit.

Na grafu č. 4 a 8 průběh křivky u Paseckého potoka je posunut, má pozdější

nástup a paradoxně dosahují křivky vyšších hodnot. Může to být dáno větším

množstvím a delší dobou trvání sněhové pokrývky.

Na grafu č. 7 vidíme počáteční průběh křivky na hranici průměrného měsíčního

průtoku s náhlým krátkodobým vzestupem na Paseckém potoce, který může být

způsoben deštěm, neboť měsíc leden 2007 byl teplotně nadprůměrný. Teploty se

pohybovaly dlouhodobě nad bodem mrazu (ČHMU, 2008). Z toho plyne, že půda na

Bedřichovském potoce nemusela být tak zamrzá a dešťové srážky pojala. Proto není

zaznamenán zvýšený průtok na rozdíl od Paseckého, kde zřejmě srážková voda odtekla.
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6. ZÁVĚR

Má bakalářská práce je zaměřena na zkoumání a porovnání odtokových

parametrů Bedřichovského a Paseckého potoka. Ze získaných dat jednotlivých povodí

jsem vytvořila databázové tabulky, vypočítala průtoky a povodí porovnala ve

vegetačním období a v období vegetačního klidu. Výsledkem jsou grafy porovnávající

odchylky od průměrných průtoků. Potvrdilo se, že povodí s ornou půdou má průtoková

křivka rychlý nástup i doběh oproti povodí bez orné půdy. Výjimkou jsou situace

zejména v zimním období, kdy dochází ke změnám předpokládaných stavů průtokových

křivek.

Předpokládám, že má práce bude využita při kalibraci srážkověodtokového

modelu, který se pro toto území připravuje.
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