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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Důležité téma, zvláště pro posouzení odtokových charakteristik a následné predikce
možných povodňových stavů v oblasti horního úseku řeky Stropnice a přilehlých povodí.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodická část je celkově dobře zpracovaná. Zdá se mi však zbytečné vysvětlovaní
obecných pojmů v první části této kapitoly. To bych přesunul spíše do obecné části, obsažené v
kapitole Literární rešerše. V kapitole Metodika bych se věnoval pouze vlastní metodice zpracování a
vyhodnocování dat.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: V literárním přehledu prakticky chybí konfrontace se zahraniční literaturou.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: V praci chybí navrhovaná opatření, která jsou uvedena v zadání bakalářské práce.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Navrhněte opatření, která by se dala využít ke snížení půdní eroze v povodí s velkým
podílem orné půdy (příklad Bedřichovického potoka).
Otázka 2: V současné době (v souvislosti s nedávno proběhlými povodněmi) je kladen velký důraz na
protipovodňovou ochranu. Znáte nějaká v současnosti realizovaná protipovodňová opatření?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji v této práci pokračovat i v následném magisterském studiu.
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